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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e I-ré e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
13.01.2023, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit té¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjithé anétarét ¢ Komitetit,
OSB-né, drejtorét dhe t& pranishmit, gjithashtu theksoi se &shtg mbledhja e paré pér kété vit.
Fadil Gashi, Kryesues: Te rendi i dités uné i kam tre k&rkesa 1€ reja jashté késaj q¢ ¢ kemi né
rend dite dhe po filloj me radhé:

1. Plani i Punés sé Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2023;

2. Inicimi i Plotésim-Ndryshimit té Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né
komunén e Klinés;

3. Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t€ mbledhjes sé kaluar;

3. Shgyrtimi i Raportit Financiar janar-dhjetor 2022 (ref.drejt.fin);

4. Shqyrtimi i procesverbalit nga takimi i dyté i kryetarit t€ komunés me qytetaré pér
vitin 2022;

5. Shqyrtimi i Planit té Punés s¢ Prokurimit pér vitin 2023;

6. Shqyrtimi i Planit t€ Punés s€¢ KKSB-sé pér vitin 2023;

7. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
dhjetor 2022- janar 2023;

8. Té ndryshme.



Fadil Gashi, Kryesues: Po besoj se me material kemi pasur pak problem, s¢ adresat zyrtare
&shté miré £'1 funksionalizojng, s¢ kur po ka material shumg po kemi problem pastaj & kemi
qasje né dokumentet g& po jua dérgojmé, kjo &shté e para, e dyta &shté g€ uné kam fjalé t&
mira q& uné po besoj se jemi afér furnizimit me llaptop, ndoshta edhe kjo na ndihmon pak.
Uné& po hap debat rreth rendit t& dités me kéto tre kérkesat tjera q€ (& shtohen né rend t&
dités.

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota PER, u miratua rendi i dités.
Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Uné po konfirmoj se prej 7 anétaréve t&€ KPF-sg, jemi 5 sepse nuk kemi
pranuar konfirmim ende ndaj ministrisé dhe besoj se me 5 ne mund & vazhdojmé seancén ¢
mbledhjes.

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota PER, u miratua rendi i dités.
Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Fadil Gashi, Kryesues: A ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar?

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo silgjerim, Kryesuesi hodhi né votim dhe me 5 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar-dhjetor 2022 (ref.drejt.fin).

Fadil Gashi, Kryesues: Ne e kemi drejtorin e Drejtorisé sé Financave, Ekonomisé dhe
Zhvillimit, ju kisha lutur g€ ta béni njé prezantim dhe pastaj e kishim debatuar.

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé! Meqi
éshté takimi i paré 1 Komitetit pér Politiké dhe Financa pér kété vit, ju uroj gjithéve t& keni
shéndet, né puné angazhim, harmoni né familje dhe né punét tuaja t& pérditshme. Jo veg n& kéte
rast q& und dua ta them por &shté njé situaté t& cilén ¢ kemi vlerésuar &€ gjithg, kisha théné né
nivel vendi, se viti q& e lamé pas ka gené sfidues pér arsye se u pérballem né t& kaluartn edhe me
situata t& tjera t& zakonshme, sig ishte kovidi, mandej u pérballem me dy gjéra q€ faktikisht ne
veg i kemi pasur, &shté fjala pér vonesa né shpalljen dhe kryerjen e punéve pér shkak t&
mungesés s& OSHP-s¢ deri vong, dhe e dyta, rritja e ¢gmimeve ¢ cila e ka béré t& veten né Kosove
dhe né komunén toné qé realisht ka gené bukur sfiduese me mbérrij me i rcalizuar t€ gjitha
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projektet t€ cilat ne i kemi pasur. Por duke i pasur krejt kéto sfida parasysh edhe para vetes,
&sht@ jashtézakonisht domethénése dhe meritore se komuna e Klings éshté ndér komunat q¢ ka
mbérri ta realizojé buxhetin e saj mbi 90% dhe kété shifér ka pak komuna né Kosové gé e kané,
késhtu q&. &shté e réndésishme kjo pér faktin se ne do t¢ jemi pjesé e fitores edhe t€ grandit si
rezultat i shpenzimit t& miré t& buxhetit pér vitin 2022.

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2022 ka gen&, dmth grandi geveritar ka qené 10,372,411.74 euro;
- T& hyrat vetanake kané geng 1,065,865.00 euro;

- T& hyrat e bartura kané geng 1,196,666.06 euro;

- Participimi i qytetaréve ka gen& 41,443.63 euro dhe

- Njé donacion i vogél nga “Save The Children” q€ ka gené 5,437.68 euro.

Krahasuar me periudhén 2021 dmth ka gen& 1.46% rritja pér grandin qeveritar, kan¢ gené né t&
hyrat vetanake 28.35% , dhe prej krejt késaj ne kemi mbérri t’i shpenzojmé kéto mjete né keété
formé, dmth te grandi geveritar ose te total buxheti i 12,000,000,00 curo kan& mbetur t&
pashpenzuara 12,680.000,00 euro, kan& mbetur t& pashpenzuara edhe 1.100.000.00 euro.
Domethéng 760.000.00 euro barten si pjesé e buxhetit tong, dmth jan¢ mjete g€ nuk na merren,
ndérsa mijetet q& na merren jang diku 365.000.00 euro q& jan€& nga paga dhe méditje pér shkak té
njé planifikimi & ne e kemi b&ré pér shujta, por g€ realisht ajo nuk &shté realizuar n& mungesé
t& vullnetit q& Ministria e Financave dhe Thesarit nuk ¢ lejuan, por & kéto mjete ka rrezik € té
merren. Mirépo, sido qé t€ jeté, né investime kapitale, n€ mallra dhe shérbime, né komunali, né
t& gjitha shpenzimet pér t& cilat komuna &shté pérgjegjése, né total jemi shpenzues t&€ miré &
buxhetit né kuptimin e menaxhimit t& projektit t¢ kérkesave, késhtu q¢, besoj se ky vit tash na
krijon njé mund@si g€ vértet t& kemi nj€ situaté edhe mé t& miré né periudhén vijuese, duke
pasur parasysh pengesat q& kang gené né vitin 2022 po shpresoj & nuk kemi me pas né vitin
2023 dhe komuna dhe geveria lokale me gen& mé efikase, me gené mé shpenzuese ¢ buxhetit né
kuptimin pozitiv, duke i realizuar t€ gjitha ato zotime q¢ i ka béré para qytetaréve dhe para
votuesve. Kjo &shté sa pér fillim, nése ka dikush digka qg realisht &shté konkrete, ju e keni marr
raportin e pungs, besoj keni pasur mundgsi edhe ta shihni por si zakonisht kéto mbesin pér t'i
shqyrtuar edhe né subjektet tjera politike, me siguri g€ né€ fund me nxjerr njé konkluzion pér
shpenzimet e kétij buxheti, faleminderit. Nése ka kryesues di¢ka, uné do t& mund t&€ kygem
prapé.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor, pér prezantimin dhe raportin! Uné fillimisht, jo
veg si kryesues. por edhe si anétar i Kuvendit, kisha dashur q& pér seancé &shté miré me na sjell
cdhe tabelat krahasuese, e kemi pasur si praktiké, te shpenzimet sidomos, sepse te t& hyrat ¢shté
njé tabels krahasuese qé& e krahason me vitin paraprak dhe vértetojmeé até qé ¢ themi edhe né
raport, se uné e di sakté se te drekat zyrtare, pér vitin q¢ e lam& pas jan¢ shpenzuar 1.664.00
curo, uné e di se né vitin e kaluar kemi pasur edhe mé shumé shpenzime sesa kjo. Kemi edhe 2-
3 sqarime nése ka mund@si pér seancén jo pér mua, i kemi nja dy vende, vendimet e pagesave pér
vendime gjyqésore, ne dy kategori i kemi, njérén e kemi te rrogat dhe pagat, g€ as sot nuk e
kuptoj két& term, me gené paga edhe méditje, por rroga dhe paga! Por kjo s’éshté faji yng, éshté
niveli i sistemit, e para &shté 24.073.00 euro dhe te kategoria e dyt€, prapé jané shpenzime
vendime gjykatés 30.600.074 euro, te mallra dhe shérbime, tash ve¢ m’i krahasuar a jané té
njéjta, se uné e di se te njéra pjesé duhet me geng e arsimtaréve por kjo pjesa veg si krahasime,
edhe njé dicka gé po shoh, se ka shumé shpenzime kétu, subvencionet pér entitete jopublike 400.
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628.00 euro né njé pozité qé jané dhe né t& dytin transfere kapitale pér entitete jopublike, prapé
jané 17.500.00. Veg kéto 2-3 ¢éshtje i kishim marr pér scancen.

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Realisht edhe paraprakisht, uné para se m’i rregulluar kéto
terme, uné i kam evituar & gjitha kéto, por uné ¢ pata parasysh q&€ me siguri n¢ seancé do té
ngrihen. Pér até nuk i béra sqarimet konkrete, por né krahasim sado qé duken né& emé&rtime t&
njéjta ose t& ngjashme, kodet dallojng, jo vetém né kEte segment se ka plot ngjashméri edhe me
shpenzime tjera, & dmth si emértim &sht€ i perafert, por né buxhet dallon kodi, por pér gjitha ato
né seancé do t& jeté e domosdoshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, drejtor! Urdhéroni, nése ka ndokush?

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ Raportit Financiar janar-dhjetor
2022, me 5 vota pér, asnjé kundér dhe asnj¢ abstenim, rekomandoi g€ pér Kuvend té
pérgatitet tabela e shpenzimeve né krahasim me vitin paraprak, po ashtu rekomandoi gé
raporti té kalojé pér shqyrtim né Kuvend.

4. Shqyrtimi i procesverbalit nga takimi i dyté i kryetarit t&¢ komunés me qytetaré pér vitin
2022.

Fadil Gashi, Kryesues: As kété ende s’e kam kuptuar; psc duhet ne ta miratojé k&té ¢éshtje ,as
nuk marrim pjesé, as s’e dimé cka kang folur, por e kemi formalisht, késhtu si na &shté bére.
Kush &shté pér?

Komiteti Pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té procesverbalit nga takimi me qytetaré
i mbajtur nga kryetari i komunés z. Zenun Elezaj, me 5 vota pér, asnj¢ kundér dhe asnjé
abstenim, rekomandoi q& procesverbali té kalojé pér shqyrtim n& Kuvend.

5. Shqyrtimi i Planit té Punés s¢ Prokurimit pér vitin 2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne kemi zyrtarin e prokurimit, z.Labinot Morina, nése déshironi ta béni
njé prezantim, faleminderit! Besoj se ju ¢ keni pranuar planin e prokurimit.

Labinot Morina, zyrtar i prokurimit: Pérshéndetje pér t€ gjith€! Sa i p&rket planifikimit t&
prokurimit p&r vitin 2023 &sht& béré né bazé t& kérkesave nga njésité kérkuese qé kané ardhur pér
kété vit, pér planifikimin e prokurimit pér vitin 2023 q& pérbéhet nga gjithsej 97 procedura, t&
cilat pér furnizime jané 20 procedura & kané vlerén 1.016.000.00 euro, pérbéhet prej

shérbimeve 12 procedura gé e kané vlerén rreth 300.000.00 euro dhe rreth 97 procedura pér puné
qé ¢ kang vlerén prej 3.800.000.00 euro, pra, planifikimi né bazg t& njésive kérkuese &shté rreth
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5.161.000.00 euro.

Pra, né buxhet nuk jané té planifikuara edhe disa procedura g€ jané t& lidhura me kontrata 2 dhe
3 vjecare, q& nuk shihen kéto ng planifikim. Po ashtu, gjaté planifikimit t& prokurimit & e keni
ju, éshté nj& ndryshim né fagen 17 &sht& vetém instalimi i kaldajés né shkollén e Budisalcit, &
&shié né viers diku 30.000.00 euro q& mund t& futet pér rend dités, ky &shté planifikimi pér vitin
2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, a ka dikush tjetér?

Tuné Dedaj: Po, Kryesues, pérshéndetje pér ju té gjithé! Uné e kam njé kérkesé; gé me koht t&
behet ¢do gjé e mos & lihet n& fund. Zyra e prokurimit me i shpall tenderét e kéto, por gjithmoné
t& bhet né fillim t& vitit edhe n& kété kohé t& punohet sa mé miré edhe sa mg kualitet, dhe nése
né ndérmarrje nuk i kryen punét me kohg, me véné né listé t€ zez&.

Pra, gjitha kéto me koh& me i béré e jo me prit né fund ose me prit né shtator-tetor, kur €shté né
pérfundim t& vitit e pastaj m’i kryer punét me nguti, kaq!

Labinot Morina: Po, Tung, faleminderit, por sa i pérket inicimit t& procedurave zakonisht bthet
prej Drejtorive, ne nuk mund ta fillojmé njé proceduré pa na ardhur kérkesa pér inicim, ké&shtu
qé, kété adresim m& miré &sht€ Drejtorive, ¢ sa i pérket penalizimit, k&te vit jane béré 7
ndérprerje t& kontratave me penalizime, disa me pajtueshméri t& dyanshme me ndryshime t&
cmimeve t& inflacionit, késhtu gg, as ajo nuk &sht& pér fajin ¢ zyrés.

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Uné né fillim e thash, q& ky vit ka pasur probleme me
shpalljen e tenderéve pér shkak se nuk ka funksionuar OS HP-ja disa muaj edhe komuna jo ¢
Klings po e gjithé Kosovs s’kané mundur t& shpallin projektet, pastaj kérkesat prej drejtorive,
po edhe menaxhimi i krejt projekteve €shté i drejtorisé né aspektin teknik t& shpalljes edhe
pércjelljen e tenderit né marrje pune, tutje Eshté menaxheri i kontratés dhe Drejtoria q& duhet me
pérejell, po ung jam mé se i sigurt q& n€ k&t vit &shté njé risi sepse secila Drejtori duhet t&
planifikojé buxhetin me shpenzuar sipas tremujorshave dhe ajo pjesé qé nuk shpenzohet, ajo
rrezikohet t& na merret né fund t8 vitit. K&té vit uné besoj q& ka me qené vit mé i kujdesshém
edhe pér drejtorité sepse ato para qé i kan€ t€ planifikuara n& buxhet ata duhet té fillojné shumé
shpejt me procedura pér t'i shpenzuar, sepse né fund nuk ka mé ashtu, po uné mund t€ pajtohem
veg me njé qasje gé ju e thaté, & edhe aspekti i mbikéqyrjes edhe i kualitetit, kétu kisha théné q&
drejtorét, cilido, dhe menaxherét e kontratés t€ kené kujdes q€ t¢ paktén punét t& kryhen me
efikasitet dhe me kualitet t& miré.

Fadil Gashi, Kryesues: Pér ne, drejtor, ne i kemi drejtorité, i kemi njésité shpenzuese g€ nC (¢
njéjtén kohg jané edhe njésité kérkuese, po uné po besoj g€ edhe zyra e prokurimit edhe pjesa
tjetér qé jané & veshur me pérgjegjési, éshté mirg, ne po lutemi gjithé mos me na ndodh. Uné
tash e jap njé shembull t& zyrés song; q& 6-7 muaj e kemi pritur njé top letér me na ardh, me na
rregulluar njé printer s& pari, q& s’punonte edhe veg te ne né Kosové e di q& jemi “sui generis”
me dité Prishtina sa metra letér na vyen neve, ne duhet me prit deri ta léshojné ata njé top letér
me na sjell, i kemi harxhuar zyra jong duke ja dhang zyrés s& ofiqarisé atje, se s’kishin pér t’i
kryer palét. Nuk &shté faji i komungs, &shté faji i atyre q€ na pércaktojn€, merre me mend, jua
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pércaktojné sa letér keni me shpenzuar, kjo &shté absurditet i llojit t& vet edhe uné po shoh qé
kéto jané planifikuar t& blihen disa letra por nuk duhet me mbet né méshirén e njé (&
papérgjegjshmi atje, njé kompani q¢ mundohet ta mbulojé krejt Kosovén edhe deri t’i vjen rendi
pér Kling népér zyrat tona, népér njé€sité tona ose Drejtorité tona, éshté e papérgjegjshme dhe
pjesa tjetér te planifikimet g& ju béhen Drejtorive gshté miré mé herét qysh thoté edhe Tuna, me
filluar me i béré kérkesat né zyre té prokurimit. Ne, tani kemi hyré n& k&té vit, kéta me shkolla
tona p.sh.,e diné & ka me ardh dimri, pse mos t€ fillojn& q& tani, t& pérgatiten me drunj. Un& po
marr shembull vec shkollat, por ka-edhe njési tjera q¢ mund t& kryhen shumé me herét, e keni
parasysh me pas ankesa qysh béhen vonesat pastaj, i nxjerrim telashe edhe zyrés s¢ prokurimit,
ne & gjithé nga pak jemi pérgjegjés, por, me kété ndryshimin & ¢ propozoj edhe zyrtari Labi dhe
¢ kemi pranuar, ne kemi shqyrtuar né seancg, uné edhe njéheré po kérkoj nése keni edhe ju digka
({jetér, &shté procedure g€ ne duhet ta shqyrtojmé kéte planifikim dhe ta procedojmé, ta miratojmé
dhe pastaj né afate jané t& shkogitura, a ka dikush?

Enver Berisha, drejtor i DFEZH: Ne si ckzekutiv, késaj here kemi vendosur q¢ secila Drejtori
veg e veg me ¢ pérgatitur Planin e punés dhe até plan me unifikuar né kuadér € gjitha Drejtorive
dhe me béré né formé té broshurés dhe besoj shumé shpejt do ta keni edhe ju si asamblisté por
edhe gytetarét, kushdo g8 &shté i interesuar ta keté dhe me e paré se secila Drejtori ¢ka ka
planifikuar pér vitin 2023. Ung besoj q& kjo &shté njé risi por &shté risi e mirg, t& njgjtén formé ta
b&jmé edhe raportin e punés, edhe ata do ta vémé bashkérisht t& gjitha Drejtorité ¢ka &shté kryer
né vitin 2022 dhe né fund t& broshurés até raport me pas edhe ekzekutivi edhe gytetarét &
kushdo gé &shté i interesuar me ditur cka ka béré komuna pér 2022-tén dhe ¢ka planifikon pér
2023-tén, me pas né formé & broshurés.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit drejtor, ju po e shihni, ne e kemi Planin e punés edhe t&
ckzekutivit edhe andtarét e Kuvendit né vazhdimési né seancé mund t’i shikojné a po
implementohen planet apo s’po implementohen, a ka dikush tjetér?

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t¢ draft-planifikimit té prokurimit pér
vitin 2023, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim, me 5 vota pér, rekomandoi qé draft-planifikimi
té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

6. Shqyrtimi i Planit t&€ Punés sé KKSB-s¢ pér vitin 2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Kush po na prezanton kété? Eshté dashté edhe nénkryetarja me gené
kétu, edhe ky plan &shté céshtje e rregullt, &shté proceduré e rregullt, se ne pér ¢do vite
miratojmé Planin e K&shillit t& Sigurisé né Bashkési dhe ata ¢ vazhdojné puncn e vet duke u
bazuar edhe né planifikime edhe né takime edhe né aktivitete, ashtu qysh si i kan& parapar€.
Pjesén dérrmuese ju veg po e shihni, kéndej jané pa kosto buxhetore, nuk e ka ndonj& implikim,
kishtu q&, me théng pérpos atyre qé ne veg i kemi planifikuar né buxhet pér njé vit fiskal. A ka
dikush pér kété plan, kush &shté pér?



Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té draft-planit t¢ KKSB-sé pér vitin
2023, me 5 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, rekomandoi & té kalojé pér
shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

7. Shqyrtimi i kérkesave t& arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
dhjetor 2022- janar 2023.

Kérkesé 1.

Kérkesé pér shfrytézimin e parcelés P-71011030- 00116-0, Zona Kadastrale Drenoc, Kling.
Parashtrues i kérkesés. Gievdet Feiza Prebreza, thekson: Po e dorézoj kéte kérkesé pér marrje nt
shfrytézim t& parcelés me num&r P-71011030-001 16-0, zona kadastrale Drenoc, me sipérfaqe
3503 m2 e cila gjendet para parcelés time me numér P-71011030-001 17-3, parcelé né té cilén
uné kam dy shtépité né & cilat banoj me familje. Parcela gjendet para parcelés time n&€ komplet
gjatésing, andaj mé duhet shfrytézimi i saj pér pastrim nga shkurret, mbjellje (& drunjve
dekorativ, hapésiré gjelbéruese. Shprehem i gatshém g€ n€ rast t& dhénies né shirytézim t& késaj
parcele do t& jem i gatshém t& paguaj taksat sipas ligieve né fugi dhe qé ta kthej prapé kurdo q¢
Lérkohet. Po ashtu. zotohem né mirémbajtjen né mosdémtim t€ mjedisit brenda késaj parcele.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju e dini procedurén pér dhénie né shfrytézim t& hapésirave publike, ne
o kemi miratuar né seancén e fundit listén dhe pér kété vit tash kjo parcelé nuk Eshté e
planifikuar, tash kétu duhet me filluar me ju dhané pérgjigje paléve pak mé ndryshe.

Vitin e kaluar, ne nuk kemi pasur listg t& publikuar, tani p&r k&té vit kemi listén e publikuar
dhe pér parcelat gé nuk jang n€ list€ ju e dini se ne nuk mund t'i fillojmé procedurat fare me i
dhané. Nuk e di a jam i garté sepse ¢ kemi tash nj¢ ndryshim pér k&t vit, gé kemi me u
ballafaquar edhe me kérkesa tjera, tash pér ato gé nuk jané né listé, ne, nuk mund t€ fillojmé&
asnjé inicim, a ka dikush ? Si duket nuk ka, atéher¢ a po pajtoheni me kété gé uné e thash, se
fillimisht parcela duhet me gené né listé, ne edhe njéher€ pér siguri e marrim konfirmimin prej
shérbimeve edhe gjeodetéve edhe atyre dhe kur t'i kthejmé pérgjigjen paléve duhet me jua
kompletuar me referenca t& sakta. Kush &shté pér ?

_Komiteti pér Politiké dhe Financa, me S vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim,
rekomandoi qé kjo kérkesé t& kalojé pér shqyrtim né Zyrén e Kryetarit dhe né Drejtoriné
pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prongsi, té trajtohet né bazé té Ligjit Nr.06./1.-092 dhe
Rregulloren (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim
dhe kémbim té pronés sé paluajtshme té komunés.

Pika 8. Inicimi i plotésim-ndryshimit t€ Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né
komunén e Klinés.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne ¢ kemi njé kérkes¢ realisht nga Drejtoria Shérbimeve Publike, qé



kérkon qé té fillohet ndryshimi i tregullores pér shkak t& kostove, pér shkak t€ ndryshimeve dhe
t& shpenzimeve dhe t& arsyeve g& ata i b&jn€. Ju e dini procedurén si béhet plotésim-ndryshimi i
rregullores, ne veg e kem rregulloren g& &shté miratuar né vitin 2017, rregulloren komunale pér
menaxhimin e mbeturinave né komunén e Klinés. Ne sot por edhe n& seancén g€ vjen e marrim
vendim vee pér inicimin edhe me [&shu né shqyrtim publik, edhe kjo &shté detyra jon€ ¢ parg,
pastaj fillon shqyrtimi publik edhe tek né tjetrén seance kur t'i kryejmé kéto procedura ne
shkojm& n& miratim n& seancg, por, pasi ne duhet me vendos pér ndryshim pér inicim &
plotésimit, un& po hap debat rreth késaj, nése ka dikush, urdh&roni?

Tuné Dedaj: Po, Kryesues, duke e marré parasysh se jané rritur t& gjitha, dmth jané rritur dhe
derivatet e jané rritur € gjitha, edhe uné dhe grupi i AAK-s€ e mbéshtesim qé t& shqyrtohet
mund&sia g tu dilet né ndihmg, g€ t& ken€ ata mundési m’i marr mbeturinat, se tash e dimé sa ka
qeng 1 litér nafté, 1.00 euro dhe sot &shté 1.50 edhe né ményré automatike shpenzimet pér t’i
hequr mbeturinat népér shtépia edhe mé t& médha dhe besoj qé edhe qytetarét do ta presin me
mirgkuptim njé rritje sado e vogél g& ju béhet edhe le ti del né ndihme kompanisg, pér arsye q€ ¢
keni vérejtur, pastrimi i gytetit dhe fshatrave pér mua gshté i shkélqyeshém. Gjithmoné ka me
ardh te uné kamioni, po flas pér fshatin tim, t& shtunén né ora 8:00 m’i marr mbeturinat né k&té
fshat edhe besoj se &shté né gjitha fshatrat ¢ komunés s¢ Klings késhtu edhe né qytet dhe uné e
arsyetoj kété kérkesé té tyre, jam pér ta shqyrtuar mundésiné pér t’iu dal né ndihmé&, pér me
ndryshuar rregulloren. Faleminderit shumé!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, Tun&! Ne e kemi edhe njé komision t€ cilin ne veg e kemi
miratuar né kété Kuvend, por uné po besoj & &shté edhe me shqyrtime edhe me raport (€ tyre, po
besoj edhe kéto qé u thané edhe ato g€ i kemi kérkest né vazhdim, po ju them juve qysh e kané
pranuar edhe qysh kané biseduar jo veg prej ekzekutivit toné por edhe komunave tjera, (€ gjitha
kang& hyré né ndryshime sepse jané rritur kostot, ne jemi té vetédijshém a ka vend me i shikuar sc
pak ishin né rreth g& po mujshim me pa ¢ka mundemi me béré. Pra, kjo kur t€ fillojé me fazé
tjetér, kur t& kalojm& né shqyrtim, sot po ¢ fillojmé veg si inicim, meqé e kemi rregulloren
paraprake ne ve¢ po b&jmé plotésim-ndryshim t& rregullores né hapa té tjeré edhe né fund ne ¢
pércjellim pér t& mundur kéto ndérmarrje publike krejt me i kthyer te ne edhe mos me pas punc
hi¢ me regjione as me t€ tjerét. Besoj q€ edhe dukshém kishte me u pérmirésuar edhe jo veg si
ndérmarrje por edhe si funksion edhe si puné, a ka dikush, nése s’ka, kush &shté p&r?

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, pas
shqyrtimit t& Draft- Rregullores Komunale pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e

Klings, rekomandoi gé té kalojé pér shqyrtim né Kuvend dhe t&€ merret vendim pér vénie
né diskutim publik.

Pika 9. Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju tash veg ¢ keni lidhshmérin€ si e thash edhe uné q& kjo lidhet me t&



parén, 8shté plan qé votohet. M& ka béré pérshtypje te t& hyrat, né Kliné inkasohen t& hyrat e
mbeturinave, né fakt 87.4% &shtg shifér bukur e madhe, uné po flas gjithmoné duke ju referuar
kétij raporti dhe g€ €shté per £i pérgézuar gjithé qytetarét tan€ sepse 87.4% &shté te amvisErité
dhe cka &shté mé e kegja mé shumé kan@ déshtuar né pérqindje institucionet dhe bizneset sesa
amvisérité, éshté njé pérqindje q&€ mua pernjémend mé ka [éné pérshtypje t& miré né t& hyrat qé
ka krijuar ndérmartja.

Né fagen 24 uné po jua lexoj t& hyrat dhe oftimi i shérbimeve t& menaxhimit t& mbeturinave, (&
hyrat n€ amviséri, shifra 28 3% . te bizneset 85% , te institucionet qenka 86% dhe prijné
amvisérité qé e kané pagesén mé & madhe q& &shté pér ¢do inkurajim tjetér pér kéto biznese q€
nuk ¢ lajng, megjith&se per kéte 1a edhe mekanizém qé mund t'i detyrojné me béré pagesa,
urdhéro, Tung?

Tuné Dedaj: Po, Kryesues, nuk &shté fort né pyetje mekanizmi por punétorét jangé shumé
punétoré q& i mbledhin ato edhe qytetarét jané bindur g€ duhet t& paguhet bartja e mbeturinave,
jang bindur g€ kané nevojé. Por ung e kisha kérkuar nga ju dhe nga kryetari i komungs, qé té
formohet nj& kompani komunale pér bartjen ¢ mbeturinave & nuk i marrin kéta, p.sh., drunjté,
hekurat. kéto t& ngurtat, q& nuk i marrin, me formuar njé kompani komunale edhe m’i marr disa
punétoré, me ble njé kamion ose me traktor edhe p.sh., nj€ heré né muaj me shkuar bile népér
fshatra, me gené pikat e grumbullimit, e ato me marr ¢ m’i dérguar né vende t& destinuara. Kjo
kishte me qené edhe mé e mir€ se ato kané mbetur pak, se nuk éshté dicka e hijshme p.sh.,
dikush krevatin ¢ merr ¢ gjuan dhe e len aty edhe kompania nuk ja merr se nuk ka si me e marr
edhe kjo do t& ishte miré pér komunén, pér qytetarét, me formuar njé késo lloj kompanie
komunale, me gjet njé ményre, kaq!

Fadil Gashi, Kryesues: Jo, ményra &shté e gatshme, ne jemi tash né ndryshim t& rregullores me
paraparé nése kemi mundési ne, me bazé ligjore me parapar¢ per me marré,a ka dikush tjetér?

Tuné Dedaj: Silvija Rashkoviq e ka njé vérejtje se, afér Rudicés atje &shté njé grumbullim i
mbeturinave dhe kérkon gé té shkojn€ ta heqin, por nuk 8shté e mundur me gené 100% né ¢do

vend, po duhet me béré pérpjekje.

Fadil Gashi, Kryesues: Mir€, dikush tjetér? Nése s’ka, kush &shté pér ta rekomanduar per
Kuvend?

-Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té Draft-Planit Komunal pér

menaxhimin e mbeturinave 2023-2027, me 5 vota pér, rekomandoi qé té kalojé pér
shqyrtim né Kuvend dhe t& merret vendim pér vénie né diskutim publik.

Pika 10. Plani i punés s& ekzekutivit té komunés s¢ Klinés pér vitin 2023.

Fadil Gashi, Kryesues: Edhe k&t€ po besoj qé e keni pranuar pak mé me vonesg, por besoj qé ¢
keni dhe sot po ¢ debatojmé. Uné po hap debat rreth kisaj, éshté nj& plan bukur i mirg, kétu i
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